baptismo, ubi Innocentius III dicit : « Pœnam peccati originalis esse carentiam divinæ visionis, actualis vero perpetuæ gehennæ cruciatum, » et idem habetur c. Nulla 142, dist. 4, De consecrat., his verbis : « Nulla præter baptismum Christi salus promittitur infantibus, quia infantes, si per sacramentum, quoddam ad hoc est divinitus institutum, in credentium numerum non transeant, profecto in tenebris manent; » id est divina visione carent. qua illuminarentur. Item ex conc. Flor. sub Eugenio IV, in litteris Unionis asserente : « Decedentes in mortali, vel originali mox in infernum descendere, » hoc est in inferiores terræ partes, ut teste Mastrio, locis citatis, exponunt communiter doctores, sed pœnis inæqualibus puniendos, quam inæqualitatem in eo consistere dicit, quod originali sola pœna damni respondet, actuali autem utraque, scilicet et pœna damni, et pœna sensus.

(72. Tum quia, absolute loquendo, non est futurus aliquis medius status inter beatos et damnatos, in quo quis feliciter et beate vivat, ut definitum est in concilio Arausicano, post canon. 77, tom. I Conciliorum, ubi dicitur : « Si quis dicat, ideo dixisse Dominum, in domo Patris mei mansiones multæ sunt, ut intelligatur, quia in regno cœlorum erit aliquis medius, aut alius, aut alicubi locus, ubi beate vivant parvuli, qui sine baptismo ex hac vita migrarunt, anathema sit. » Plures etiam Patrum auctoritates refert Salmeron, in cap. 5 ad Romanos, disput. 43, apud ipsum videndas, quibus permotus Angles merito inquit, oppositam sententiam tenentes parvulorum tortores vocari, et propterea illam tanquam duram esse ab omnibus exclusam, quam etiam valde duram appellat S. Bonav., dist. 33, part. III, quæst. 1.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Vide ea quæ disputavimus de pœna parvulorum sine baptismo decedentium in appendice nostra De inferno.

RESPONSIO AUCTORIS.

Videat igitur benignus lector ibi tradita a theologo, et simul meam responsonem ad dict. verb. INFERNUS; nec non in hoc verb. PECCATUM, a n. 65 ad 81, inclusive a me exposita, et pro sua æquitate pronuntiet.

(73. Probatur tertia pars nostræ conclusionis, scilicet, quod licet pueri patientur, et reipsa passuri sint pœnam damni, sine ullo tamen erunt dolore interno, et externo de illa, seu sine ullo prorsus dolore, vel tristitia de amissione beatitudinis; quia, ut discurrunt S. Bonaventura, et Scotus, loc. cit., si infantes de tali privatione beatitudinis tristarentur, cum tristitia secundum S. Augustinum sit de his quæ nobis invitis accidunt, ipsi involuntarie sustinerent suum statum, et vellent oppositum ad divinam voluntatem et dispositionem, qua Ecclesiast., xi, 3, statutum est, quod ubicunque ceciderit lignum, ibi erit; sed quod tales infantes velint oppositum ad divinam

voluntatem, et dispositionem nullo modo est dicendum, cum isti nullam inordinatam volitionem habuerint in isto statu: ergo nullam etiam habebunt inordinatam volitionem in alio statu, et consequenter neque ullam tristitiam interioriorem habebunt. Tum quia, si tristarentur de carentia visionis Dei, cum desperent de ea, haberent pœnam gravissimam inter pœnas omnium damnatorum, scilicet tristitiam ex desperatione. Hoc autem non est dicendum, adeoque, etc. Tum etiam, quia tales infantes, ut probatum est supra, sub n. 65, ex fere communi omnium Patrum et theologorum, non habebunt pœnam sensus ab extrinseco, ergo tanto minus habebunt pœnam interioriorem, scilicet tristitiam spiritus, cum longe major sit dolor et pœna spiritus, quam dolor et pœna sensus. Sic in re discurrit Scotus, cit., dist. 33.

(74. Objiciunt tamen primo adversarii contranostram conclusionem dicentes, quod cum Dominus juxta cap. xxv Matthæi ad judicandum venerit, duæ tantum assignabuntur hominum classes, una eorum, qui a dextris erunt, et ibunt in vitam æternam, et altera eorum, qui a sinistris erunt, et ibunt in ignem æternum; atqui parvuli non erunt a dextris neque ibunt in vitam æternam, ut omnes fere fatentur: ergo erunt a sinistris, et ibunt in ignem æternum.

(75. Respondetur, quod ibi est sermo solum de adultis damnatis ob proprias culpas actuales, ut ex ipsomet textu clare habetur; reddens enim ibi Christus Dominus causam, cur, qui sunt a sinistris, in ignem æternum sint ituri, inquit : *Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare, etc.* Unde ex hoc potius nostra confirmatur sententia, quod pro solis actualibus et personalibus peccatis infligenda sit omnis positiva pœna sensus, universaliter nomine æterni ignis significata. Tum quia, ut talem textum exponit S. Augustinus, lib. vi contra Donatistas, post collationem, cap. 4, ibi, dicit S. doctor, exprimitur forma, qua judicabuntur fideles in Ecclesia existentes; comparantur enim boni et mali ovibus, et hædis ejusdem pastoris et ovilis. Certum autem est parvulos ante baptismum ad ovile Ecclesiæ non pertinere. Et sic etiam explicandi sunt alii consimiles textus, qui solent adduci ab adversariis, quod nempe in eis sermo sit de adultis puniendis propter peccata sua personalia et actualia, ut communiter exponunt sacri interpretes; vel de fidelibus intra gremium Ecclesiæ, ut dicebat S. Augustinus.

(76. Objiciunt secundo dicentes, quod S. Augustinus, serm. 24 De verb. apostol., satis aperte scribit : Parvulos decedentes sine baptismo igne sempiterno esse cruciandos, et idem S. Augustinus (seu, ut alii volunt, S. Fulgentius sub nomine Augustini, quatenus opus illud S. Augustino olim ascriptum fuit) De fide ad Petrum Diaconum, cap. 17, relatus in cap. Firmissime tene 3, dist. 4, De consecration., sic expresse dicit : « Firmissime tene, non solum homines ratione utentes, verum etiam parvulos, qui